

**BÁO CÁO**  
**Công tác Y tế tháng 3 năm 2022**  
*(Từ ngày 18/02/2022 đến ngày 17/3/2022)*

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3 NĂM 2022**

**I. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG**

**1. Tình hình dịch bệnh**

- Tả, bạch hầu, cúm A (H5N1): Không ghi nhận trường hợp mắc.
- Sốt xuất huyết: Trong tháng ghi nhận 4.287 trường hợp mắc, 02 trường hợp tử vong tại tỉnh Bình Dương. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 9.919 trường hợp mắc, 02 trường hợp tử vong; so với cùng kỳ năm 2021 (15.982/03), số mắc giảm 37,9%.
- Viêm màng não do não mô cầu: Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 01 trường hợp mắc, không tử vong; so với cùng kỳ năm 2021 (06/01), số mắc giảm 05 trường hợp.
- Viêm não vi rút: Trong tháng ghi nhận 08 trường hợp mắc, không tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 28 trường hợp mắc, không tử vong; so với cùng kỳ năm 2021 (81/0), số mắc giảm 65,4%.
- Tay chân miệng: Trong tháng ghi nhận 202 trường hợp mắc, không tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 406 trường hợp mắc, không tử vong. So với cùng kỳ năm 2021 (11.871/01), số mắc giảm 29,2 lần.
- Sốt phát ban nghi sởi: Trong tháng ghi nhận 04 trường hợp sốt phát ban nghi sởi, không tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 07 trường hợp mắc, không tử vong; so với cùng kỳ năm 2021 (104/0), số mắc giảm 97 trường hợp.
- **Tình hình dịch COVID-19 tại Việt Nam:** Tính đến 16h00 ngày 17/3/2022, cả nước ghi nhận 7.174.423 ca mắc, trong đó 7.168.350 ca ghi nhận trong nước, có 3.685.988 trường hợp khỏi bệnh, 41.607 trường hợp tử vong. So với cùng kỳ tháng 02/2022, số ca mắc tăng 4.531.399 trường hợp, số ca khỏi bệnh tăng 1.431.023 trường hợp, tỷ lệ tử vong tăng 6,17%.

Tính đến hết ngày 17/3/2022, cả nước đã tiêm được 201.405.935 liều, trong đó có 184.344.163 liều tiêm cho người từ 18 tuổi trở lên, 17.061.722 liều tiêm cho đối tượng từ 12 - 17 tuổi (tỷ lệ sử dụng đạt 98,4% số vắc xin phân bổ 133 đợt). Trong tháng 3/2022, cả nước đã tiêm được 11,2 triệu liều, trong đó 128.725 liều tiêm cho trẻ từ 12 - 17 tuổi. Tỷ lệ bao phủ mũi 2 cho người từ 18 tuổi trở lên và trẻ em từ 12 - 17 tuổi lần lượt đạt 99,0% và 94,0%; tỷ lệ tiêm mũi 3 cho người trên 18 tuổi đạt 43,0%.

## **2. Hoạt động y tế dự phòng**

- Bộ Y tế xây dựng dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2017/TT-BYT ngày 17/10/2017 của Bộ Y tế ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, phạm vi và đối tượng phải sử dụng vắc xin và sinh phẩm y tế bắt buộc. Xây dựng Tờ trình báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt Kế hoạch sử dụng vắc xin phòng COVID-19 năm 2022.

- Ban hành công văn gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch góp ý đối với dự thảo Phương án mở cửa lại hoạt động du lịch trong điều kiện bình thường mới; công văn gửi các cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 đối với người nhập cảnh Việt Nam; tăng cường tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, trong đó đẩy mạnh và thần tốc hơn nữa việc triển khai tiêm chủng mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên; hướng dẫn phòng, chống dịch cho người Việt Nam tại Ucraina về nước; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế và Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc cách ly y tế đối với ca bệnh COVID-19 và các trường hợp tiếp xúc gần; tiêm vét các vắc xin trong tiêm chủng mở rộng năm 2021 và xây dựng Kế hoạch tiêm chủng năm 2022 đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho các đối tượng.

- Thành lập Đoàn kiểm tra, hướng dẫn, giám sát công tác bảo quản, sử dụng vắc xin phòng COVID-19 tại một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Tổ chức Hội nghị trực tuyến với các đơn vị, chuyên gia trong nước và các tổ chức quốc tế về việc triển khai vắc xin phòng COVID-19 các mũi tăng cường (mũi 4).

## **3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS**

### **3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS**

- Trong tháng 3/2022, cả nước ghi nhận 551 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 310 trường hợp tử vong. Số người nhiễm HIV đang còn sống là 215.062 trường hợp; tổng số người nhiễm HIV tử vong lũy tích là 111.300 trường hợp.

- Từ đầu năm đến nay, cả nước triển khai tư vấn xét nghiệm cho khoảng hơn 600.000 lượt người, trong đó 40% là nhóm nguy cơ cao. Tiếp tục điều trị Methadone cho hơn 52.000 người, trong đó 1.256 người được cấp thuốc về nhà; điều trị Buprenorphine cho 950 lượt người; điều trị ARV cho khoảng 163.000 người; điều trị PrEP cho khoảng 18.550 khách hàng; điều trị điều trị viêm gan C được cho người đồng nhiễm HIV và người đang điều trị nghiện bằng Methadone (tỷ lệ khỏi đạt 96,1%).

### **3.2. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS**

- Bộ Y tế hoàn thiện Đề cương đánh giá và tiến hành sửa đổi, bổ sung Nghị định số 108/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS), Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế. Trình báo cáo Thủ tướng Chính phủ về phương án sửa đổi Quyết định số 120/2008/QĐ-TTg ngày 29/8/2008 của Thủ tướng Chính phủ quy định điều kiện xác định người bị phơi nhiễm với HIV, bị nhiễm HIV do tai nạn rủi ro nghề nghiệp chuyển sang quy định tại Nghị định của Chính phủ.

- Tổ chức họp với Bộ Giáo dục và Đào tạo về các hoạt động phối hợp phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh, sinh viên. Tiếp nhận và bàn giao thuốc Bông Sen cho Chính phủ Lào. Đẩy mạnh hoạt động mua thuốc điều trị ARV từ nguồn Quỹ Bảo hiểm y tế năm 2022 - 2023. Đôn đốc, hỗ trợ các tỉnh, thành phố trong việc rà soát và báo cáo số liệu xét nghiệm chẩn đoán nhiễm mới HIV năm 2021 lên phần mềm Thống kê phát hiện nhiễm mới HIV (DHIS2). Hoàn thiện tài liệu đào tạo tư vấn xét nghiệm HIV tại cộng đồng.

## **4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm**

### **4.1. Tình hình ngộ độc thực phẩm**

Trong tháng xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm tại tỉnh Nghệ An và Đồng Nai, làm 81 người mắc, không có người tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, toàn quốc đã xảy ra 04 vụ ngộ độc thực phẩm làm 91 người mắc, không có người tử vong.

### **4.2. Tình hình triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm**

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng Luật An toàn thực phẩm sửa đổi. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm và đề xuất đưa vào Chương trình công tác của Chính phủ quý IV năm 2022.

- Tiến hành đảm bảo công tác an toàn thực phẩm phục vụ Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII. Phối hợp với Bộ Công Thương; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai Kế hoạch xây dựng quy định giới hạn Ethylene oxide trong thực phẩm. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Ban Quản lý An toàn thực phẩm, Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm các tỉnh, thành phố trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn năm 2022.

### **5. Công tác quản lý môi trường y tế**

- Bộ Y tế tham mưu, trình Chính phủ ban hành Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 16/3/2022 về Chương trình phòng, chống dịch COVID-19; ban hành Hướng dẫn chăm sóc sức khỏe mùa lạnh cho cộng đồng và người lao động. Tiến hành xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

- Báo cáo Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội về tình hình triển khai dạy và học trong bối cảnh dịch COVID-19. Ban hành công văn gửi: (1) Bộ Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc tăng cường quản lý chất thải đối với các trường hợp mắc COVID-19 quản lý tại nhà; (2) Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy trình xử lý khi phát hiện F0, F1 trong cơ sở giáo dục và việc tổ chức học bán trú của học sinh; hướng dẫn công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp. Tiến hành ký kết Chương trình phối hợp giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên giai đoạn 2022-2026. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế về việc tổ chức Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2022.

## **II. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH**

### **1. Y học hiện đại**

- Bộ Y tế ban hành: Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 ở trẻ em phiên bản 2; Hướng dẫn chăm sóc tại nhà đối với trẻ em mắc COVID-19; Hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người mắc COVID-19; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điểm của Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 phiên bản 8. Tiến hành xây dựng Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 quy định chi tiết thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Luật An toàn vệ sinh lao động thuộc lĩnh vực y tế.

- Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và phối hợp với y tế các Bộ, ngành về việc thực hiện Công điện

số 235/CD-BYT ngày 21/02/2022 triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; triển khai Hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người mắc COVID-19; đánh giá thực trạng chính sách và thực hiện dịch vụ cận lâm sàng trong chẩn đoán và điều trị tại tuyến y tế cơ sở. Chỉ đạo Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh, Đại học Y Dược TP. Hồ Chí Minh, Bệnh viện Chợ Rẫy khẩn trương xác minh, làm rõ thông tin trên phương tiện đại chúng về trường hợp giả bác sỹ vào làm việc tại một khu điều trị ở TP. Hồ Chí Minh.

## **2. Công tác y dược cổ truyền**

- Bộ Y tế ban hành Quyết định trao tặng giải thưởng Hải Thượng Lãn Ông về công tác y dược cổ truyền lần thứ 6 cho 80 cá nhân tiêu biểu của ngành Y tế. Công bố thủ tục hành chính mới ban hành/được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế/bị bãi bỏ lĩnh vực y dược cổ truyền thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh xây dựng và hoàn thiện hồ sơ trình Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa Liên Hợp Quốc (UNESCO) công nhận Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác là Danh nhân văn hóa thế giới vào năm 2024. Làm việc với Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam về các nội dung hợp tác lĩnh vực y dược cổ truyền, tiến tới tổ chức Hội thảo dưới hình thức trực tuyến và trực tiếp trong tháng 7/2022. Tổ chức họp đề xuất phương án giải quyết kiến nghị của Đại sứ quán Trung Quốc tại Việt Nam cho các đơn vị và doanh nghiệp Trung Quốc tại Việt Nam được phép nhập khẩu một số thuốc điều trị COVID-19 để sử dụng riêng và đảm bảo không đưa vào thị trường nội địa Việt Nam lưu hành.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra đột xuất việc thực hành tốt sản xuất và bảo quản dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất trên toàn quốc. Tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá đột xuất việc thực hiện thực hành tốt sản xuất, bảo quản dược liệu, vị thuốc cổ truyền tại tỉnh Thái Bình và Nam Định.

## **3. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em**

- Bộ Y tế tiến hành xây dựng các dự thảo: Thông tư ban hành danh mục khám chuyên khoa phụ sản trong khám sức khỏe định kỳ; Thông tư quy định hoạt động hộ sinh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Hướng dẫn theo dõi, chăm sóc phụ nữ mang thai, bà mẹ nuôi con bú và trẻ sơ sinh mắc COVID 19 tại nhà.

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo đề xuất Khung dự thảo Thông tư chuẩn phát triển trẻ em dưới 5 tuổi. Tổ chức Hội nghị toàn quốc Tổng kết công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ - trẻ em năm 2021 và kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2022.

### **III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC**

#### **1. Công tác kế hoạch - tài chính**

- Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2; Chỉ thị về công tác quốc phòng, an ninh của ngành Y tế năm 2022; Kế hoạch hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 của Bộ Y tế; Quyết định giao đơn vị đầu mối thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Quyết định bổ sung mã ICD-10 liên quan đến COVID-19 theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế Thế giới vào Thông tư số 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế. Hoàn thiện dự thảo và trình Chính phủ về Nghị định hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về một số vướng mắc trong quá trình thực hiện cổ phần hóa, thoái vốn doanh nghiệp do Bộ Y tế quản lý. Ban hành công văn gửi Bộ Tài chính về việc báo cáo tình hình thực hiện tự chủ của các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế năm 2021 theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế, cơ sở y tế tư nhân và y tế các Bộ, ngành tiếp tục thực hiện nghiêm giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 theo đúng Thông tư số 02/2022/TT-BYT ngày 18/02/2022 của Bộ Y tế.

#### **2. Công tác tổ chức cán bộ**

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện các dự thảo: Nghị định thay thế Nghị định số 75/NĐ-CP ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; Thông tư hướng dẫn Danh mục khung vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Y tế trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập; Thông tư quy định tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục bổ nhiệm, miễn nhiệm giám định viên pháp y và giám định viên pháp y tâm thần.

- Tiếp tục rà soát công tác quy hoạch Lãnh đạo các Đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế giai đoạn 2021-2026. Xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) Trung ương tại miền Bắc và miền Nam; dự thảo Quyết định hướng dẫn công tác quy hoạch trong các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế theo Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương. Phối hợp với Bộ Nội vụ về chấm điểm cải cách hành chính của Bộ Y tế năm 2021 để bổ sung các tài liệu kiểm chứng theo quy định.

### **3. Công tác bảo hiểm y tế**

- Bộ Y tế ban hành Văn bản hợp nhất Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 và Thông tư số 35/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Danh mục mã hăng sản xuất vật tư y tế để tạo lập mã vật tư y tế phục vụ quản lý và giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (Đợt 2). Tiếp tục hoàn thiện Dự án Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi; dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

- Trình báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc giải quyết cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng bảo hiểm xã hội đối với người lao động mắc COVID-19. Phối hợp với Bộ Công an; Bảo hiểm xã hội Việt Nam và chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và y tế các Bộ, ngành về triển khai thí điểm khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng Căn cước công dân gắn chip hoặc bằng ứng dụng VNEID. Phối hợp với Ủy ban Xã hội của Quốc hội trong công tác giám sát chính sách khám bệnh, chữa bệnh và bảo hiểm y tế tại tỉnh Thanh Hóa và Quảng Ninh.

### **4. Công tác pháp chế**

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Dự án Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi). Phối hợp với Bộ Tư pháp tiến hành xây dựng và tổ chức thẩm định hồ sơ đề nghị xây dựng Dự án Luật Chuyển đổi giới tính.

- Ban hành 01 Thông tư; tham gia xây dựng, thẩm định và góp ý các văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành và đơn vị thuộc Bộ: 09 văn bản (04 Nghị định và 05 Thông tư). Tổ chức họp đánh giá tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; báo cáo Chính phủ về các Dự án Luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và nghiên cứu xây dựng trình khi đủ điều kiện thực hiện Quyết định số 2114/QĐ-TTG ngày 16/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị.

### **5. Công tác truyền thông và thi đua, khen thưởng**

- Bộ Y tế tiếp tục tăng cường các công tác truyền thông trong phòng, chống dịch COVID-19; đặc biệt trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5-11 tuổi. Hướng dẫn Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các Đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế thực hiện công tác truyền thông y tế năm 2022.

- Rà soát các nội dung để xét danh hiệu thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú lần thứ 14. Dự thảo Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế. Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2/2022 tại Cung Văn hóa Hữu nghị Việt-Xô.

### **6. Công tác hợp tác quốc tế**

- Bộ Y tế ban hành công văn trả lời Bộ Công Thương về góp ý Biên bản Khóa họp lần thứ 15 của Ủy ban Liên Chính phủ Việt Nam – Belarus. Ban hành công hàm trả lời Đại sứ quán nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa về việc tổ chức Lễ giao nhận vắc xin viện trợ đợt 3, đợt 4 của Chính phủ Trung Quốc.

- Chuẩn bị nội dung Lãnh đạo Bộ Y tế tham dự buổi điện đàm giữa Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính và Giám đốc Điều hành Chương trình COVAX; Bộ trưởng Bộ Y tế tham dự buổi lễ công bố chuyển giao công nghệ sản xuất vắc xin mRNA theo sáng kiến của Tổ chức Y tế Thế giới (WHO); Chương trình gặp mặt cảm ơn các đối tác quốc tế đã hỗ trợ vắc xin phòng COVID-19 cho Việt Nam do Thủ tướng Phạm Minh Chính chủ trì. Tổ chức cuộc họp trực tuyến với Vương quốc Campuchia về hộ chiếu vắc xin điện tử.

### **7. Công tác trang thiết bị và công trình y tế**

- Bộ Y tế ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 5068/QĐ-BYT ngày 03/12/2020 về việc phân công ký quyết định cấp mới, cấp lại, gia hạn sổ đăng ký lưu hành trang thiết bị y tế, giấy chứng nhận đăng ký lưu hành trang thiết bị y tế, giấy chứng nhận phân loại trang thiết bị y tế và giấy phép nhập khẩu trang thiết bị y tế.

- Ban hành Công điện gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc đảm bảo cung cấp trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19; Công văn gửi các đơn vị sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu trang thiết bị y tế về việc đảm bảo cung cấp trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác phối hợp với chính quyền tại các quận, huyện, thị xã nhằm chuẩn bị sẵn sàng đảm bảo cung ứng ôxy y tế tại các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn; rà soát danh sách các mặt hàng trang thiết bị y tế và sự cần thiết thực hiện bình ổn giá để rà soát, trình Chính phủ xem xét ban hành.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát phương án sắp xếp cơ sở vật chất, nhu cầu sử dụng và phương án sẵn sàng đảm bảo cung ứng ôxy y tế tại các bệnh viện, cơ sở y tế phục vụ công tác điều trị bệnh nhân COVID-19.

### **8. Công tác quản lý dược**

- Bộ Y tế ban hành: Quyết định sửa đổi Điều 1 Quyết định số 2908/QĐ-BYT ngày 12/6/2021 phê duyệt có điều kiện vắc xin cho nhu cầu cấp bách trong phòng, chống dịch COVID-19; Danh mục 28 thuốc nước ngoài được gia hạn giấy đăng ký lưu hành tại Việt Nam - Đợt 107.



- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Quốc gia triển khai Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 17/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển công nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ban hành Công văn gửi Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan) về việc nhập khẩu thuốc chưa có Giấy đăng ký lưu hành để đáp ứng nhu cầu cấp bách cho phòng, chống dịch bệnh sau khi cấp phép nhập khẩu. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường quản lý, kiểm tra việc mua, bán thuốc điều trị COVID-19; hướng dẫn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm năm 2021. Tổ chức họp Hội đồng liên ngành về chủ trương chung quản lý giá thuốc và rà soát hồ sơ kê khai giá thuốc Molnupiravir.

- Ban hành Công điện gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc tiếp tục thanh tra, kiểm tra, tăng cường quản lý về thuốc điều trị COVID-19.

### **9. Công tác khoa học, công nghệ và đào tạo**

- Xây dựng báo cáo về tình hình phát triển đội ngũ cán bộ khoa học ngành Y tế phục vụ cho xây dựng và phát triển đất nước gửi Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường của Quốc hội. Xây dựng phương án xử lý trong việc triển khai Chương trình sử dụng có kiểm soát thuốc Molnupiravir cho người mắc COVID-19 thể nhẹ tại cộng đồng ở một số tỉnh, thành phố tại Việt Nam sau khi một số thuốc Molnupiravir sản xuất trong nước đã được cấp phép lưu hành và ban hành công văn gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc triển khai Chương trình trong thời điểm hiện tại.

- Tổ chức họp các Hội đồng Khoa học tư vấn tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ Y tế để triển khai thực hiện từ năm 2022 các lĩnh vực nghiên cứu thuộc Chương trình khoa học và công nghệ cấp Bộ Y tế. Tổ chức buổi làm việc của đồng chí Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ tại Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức nhân dịp kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2022. Phối hợp với Đại sứ quán Vương Quốc Anh tổ chức hội thảo về “Phát triển cơ sở dữ liệu đào tạo nhân lực y tế và hướng dẫn xây dựng chuẩn năng lực nghề nghiệp chuyên khoa”.

### **10. Công tác công nghệ thông tin**

- Bộ Y tế ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của Bộ Y tế năm 2022.

- Làm việc với Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an về việc kết nối hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Y tế với Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư. Tiếp tục chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường đôn đốc triển khai Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19.

### **11. Công tác thanh tra**

- Bộ Y tế ban hành văn bản gửi Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ Thông tin và Truyền thông và chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế; Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc phối hợp tăng cường công tác quản lý nhà nước về trang thiết bị y tế trong phòng, chống dịch COVID-19. Phối hợp với Bộ Công an về việc tiếp tục cung cấp tài liệu và giải mật tài liệu; khẩn trương kết luận giám định, định giá tài sản. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong lĩnh vực y tế.

- Trong tháng, ghi nhận 14 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân thuộc các lĩnh vực liên quan đến y tế (08 đơn đề nghị/phản ánh, 02 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo). Nội dung khiếu nại/phản ánh về công tác khám, chữa bệnh (06 đơn), hành chính và phòng chống tham nhũng (05 đơn), dược (01 đơn), y tế dự phòng (02 đơn); có 01 đơn thư thuộc thẩm quyền của Bộ Y tế; 08 đơn thuộc thẩm quyền của địa phương, Bộ, ngành khác; lưu 05 đơn (đơn nặc danh, đơn không có chữ ký hoặc địa chỉ cụ thể).

### **12. Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình**

- Bộ Y tế ban hành Quyết định điều chỉnh danh mục, số lượng phương tiện tránh thai chuyển từ nguồn tiếp thị xã hội sang nguồn cấp miễn phí; Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân số giai đoạn 2021-2030. Tiếp tục hoàn thiện dự án Luật Dân số; Đề án tăng cường năng lực hệ thống y tế cơ sở tuyến huyện và tuyến xã đến năm 2030.

- Xây dựng Kế hoạch Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới. Phối hợp với Quỹ Dân số Liên Hợp Quốc (UNFPA) tổ chức Tọa đàm kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên cơ sở định kiến giới tại TP. Hà Nội.

### **13. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành**

- Bộ Y tế tiếp tục trả lời các kiến nghị của cử tri gửi đến sau kỳ họp thứ Hai và kỳ họp bất thường lần thứ Nhất, Quốc hội Khóa XV do Đoàn Đại biểu Quốc hội, Ban Dân nguyện, Văn phòng Chính phủ và một số Bộ chuyển đến Bộ Y tế. Chuẩn bị các tài liệu phục vụ Bộ trưởng Bộ Y tế tham dự Phiên họp thứ 09 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn. Tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 41/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ Hai, Quốc hội khóa XV. Hoàn thiện dự thảo Quy chế làm việc của Bộ Y tế, Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của Bộ Y tế (sửa đổi); Đề án xây dựng Nền tảng quản lý, điều hành hệ thống y tế.

- Xây dựng Báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 gửi báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ. Tổng hợp Báo cáo hàng tuần kết quả hoạt động Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 toàn quốc; dự thảo Thông báo kết luận các cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 với các địa phương. Chỉ đạo các Đơn vị thuộc Bộ Y tế tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong dịp kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2022; tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Bộ Y tế.

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4 NĂM 2022**

1. Trình Chính phủ ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 75/NĐ-CP ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế. Ban hành Thông tư bổ sung bệnh COVID-19 nghề nghiệp; Thông tư hướng dẫn Danh mục vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập; Hướng dẫn an toàn vệ sinh lao động trong phòng, chống dịch COVID-19 cho nhân viên y tế. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị quyết giải pháp thực hiện chính sách đối với đội ngũ y tế thôn bản, cô đỡ thôn bản; Nghị định quy định về đào tạo chuyên sâu đặc thù trong lĩnh vực sức khỏe; Nghị định quản lý trang thiết bị y tế.

2. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch nhất là giám sát phát hiện sớm, điều trị giảm bệnh nặng, tử vong và tiêm chủng vắc xin. Đánh giá xu hướng tăng/giảm ca nặng, số ca nhập viện so với số ca mắc để đánh giá nguy cơ tình hình dịch, không để quá tải hệ thống y tế. Tiếp tục xây dựng kế hoạch, phương án tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi đến 11 tuổi, kế hoạch tiêm bổ sung mũi 4 theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế Thế giới, thực tiễn thế giới và Việt Nam.

3. Tiếp tục chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời, đẩy mạnh triển khai thử nghiệm lâm sàng vắc xin phòng COVID-19, thuốc điều trị COVID-19 và đẩy mạnh triển khai hoạt động hợp tác nghiên cứu, chuyển giao công nghệ sản xuất vắc xin và các trang thiết bị khác phục vụ phòng, chống dịch COVID-19. Cập nhật, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các quy trình, phác đồ, theo dõi y tế, chăm sóc, điều trị tại nhà đối với các trường hợp nhiễm COVID-19, các ca bệnh nhẹ, trường hợp tiếp xúc gần.

4. Trả lời các kiến nghị của cử tri gửi đến sau kỳ họp thứ Hai và kỳ họp bất thường lần thứ Nhất, Quốc hội Khóa XV do Đoàn Đại biểu Quốc hội, Ban Dân nguyện, Văn phòng Chính phủ và một số Bộ chuyển đến Bộ Y tế. Ban hành Quy chế làm việc của Bộ Y tế, Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của Bộ Y tế (sửa đổi); Đề án xây dựng Nền tảng quản lý, điều hành hệ thống y tế.

5. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Xây dựng kế hoạch hành động dinh dưỡng và hoạt động phối hợp liên ngành để triển khai Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

6. Tham mưu, xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển; tổ chức cuộc họp Ban Chỉ đạo lần thứ nhất do Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam chủ trì. Phối hợp với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ Giáo dục và Đào tạo về các hoạt động phối hợp trong phòng, chống HIV/AIDS. Xây dựng Bộ quy trình Chăm sóc sản khoa và Chăm sóc sơ sinh.

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 3 năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 4 năm 2022 của Bộ Y tế, kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- VP TW Đảng, Ban TGTW, Ban TCTW;
- Bộ: KHĐT, TC; Tổng cục Thống kê;
- VPCP: Vụ TH, KGVX;
- Các Đ/c Thứ trưởng BHYT;
- BTV Đảng ủy BHYT;
- Các Vụ, Cục, TC, TTrB, VPB, Đại diện VPB tại TP. HCM;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Công thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB1.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Đỗ Xuân Tuyên**